Daha sonraki nesillerde üretilip ileri sürülen haberler ve bunlar üzerinde yapılan yorumlarla meşgul olmak yerine, kanaatimizce bu en eski kaynak ve isimler üzerinde durmakta fayda vardır.

1. Tahrif değil çıkarma iddiası

Kur'an'ın tahrifinden çok, ondan bazı âyetlerin veya sûrelerin çıkarıldığına dair ilk bilginin, Ebû Sâdık Süleym b. Kays el-Hilâlî'ye (ö. 76/695) nisbet edilen *Kitâbü Süleym b. Kays el-Hilâlî*'de bulunduğu görülmektedir. Herhalde bu kitap, Kur'an-ı Kerim'den sonra günümüze ulaşan en eski kitap niteliği taşımaktadır. Kitabın kendisine nisbet edildiği Süleym hakkında, aynı zamanda ılımlı bir Şîî olarak bilinen İbnü'n-Nedîm'in yazdıkları şunlardan ibarettir: "Süleym Emîrû'l-mü'minîn'in (Hz. Ali'nin) ashabındandır. Haccâc'dan (Haccâc b. Yûsuf es-Sekafi, ö. 95/714) kaçıyor. Çünkü Haccâc katletmek üzere onun yakalanmasını istemişti. O da Ebân b. Ebû Ayyâş'a (ö. 138/755) sığınıp gizlendi. Kendisine ölüm gelip çatığında Ebân'a dedi ki: 'Hiç şüphesiz benim üzerimde hakkın var. Ben ölmek üzereyim. Ey kardeşimin oğlu! Şunlar ve şunlar Resûlüllah'ın (s.a.) işindedir (onunla ilgili ve onun buyrukları cümlesinden şeylerdir)'. Süleym (bu sözlerden sonra) Ebân'a bir kitap verdi. Bu kitap, meşhur *Kitâbü Süleym b. Kays el-Hilâlî*'dir. Onu kendisinden Ebân b.

Ebû Ayyâş rivayet etmiştir. Ebân'dan başka onu hiç kimse rivayet etmemiştir".³

Şîi müellif Ebû Muhammed Hasan b. Ali b. Davûd el-Hillî'nin (ö. 707/1307'den sonra) kendisinden "evliyadandı" diye söz ettiği Süleym b. Kays el-Hilâlî, Haccac tarafından aranan ve hakkında ölüm cezasına hükmedilen biri olduğuna göre, herhalde bazı fikirleriyle ve muhtemelen karışmış olabileceği bazı siyasi faaliyetleriyle toplumda huzursuzluğa ve tartışmalara yol açan biri olmalıdır.

Kitabın ravisi Ebân b. Ebû Ayyâş'a gelince; onun hakkında bildiklerimiz Süleym'e göre daha yeterli olup pek çok kaynakta biyografisine yer verilmiştir. Gerek hadis otoriteleri gerekse cerh ve ta'dil âlimleri Ebân'ın rivayetlerine itibar edilemeyeceği hususunda söz birliği içinde olup kendisi "yalancı, metrûkü'l-hadis (hadisleri terk edilmiştir), münkerü'l-hadîs (hadisleri reddedilmiştir), zayıf" gibi ifadelerle değerlendirilmiştir.⁴

Eski Şîi kaynaklarda verilen bilgiler de onunla ilgili bu nitelemeleri teyit eder mahiyettedir. Meselâ Şeyh Tûsî (ö. 460/1068) onun hakkında "Zayıf bir tabiidir",⁵ İbnü'l-Gadâirî (ö. 411/1020) "Cidden zayıf bir tabiidir. Enes b. Mâlik'ten ve Ali b. el-Hüseyn'den (aleyhime's-selâm) rivayete bulunmuştur. Ona itibar olunmaz"⁶ demiş, Allâme Hillî de (ö. 726/1325) İbnü'l-Gadâirî'nin bu değerlendirmesine itibar ettiğini belirterek, "Bana göre doğru olanı, onun (Ebân'ın) rivayetlerinde tevakkuf etmektir (ihtiyatlı olmak, doğruluğu başka yollarla ortaya konmadıkça itibar etmemektir)" ifadesini kullanmıştır.⁷

Şîa'nın önde gelen âlimlerinden Ebû Muhammed Hasan b.

Hadis şöyledir: "Şahit olunuz ki, ümmetim içinde benim kardeşim, vezirim, vârisim ve halifem Ali b. Ebû Tâlib'dir, sonra Hasan'dır, sonra Hüseyin'dir, onlardan sonra Hüseyin'in oğlundan (soyundan) dokuz kişidir".¹⁴

2. Zındık ve kıblesi olmayan kişiye ait bir iddia

Ebû Bekir Muhammed b. Kâsım el-Enbârî'nin (ö. 328/940) anlattığına göre, onun döneminde sapık biri ortaya çıkmış ve dine saldırmaya başlamış. Bu "zındık" kişi zannediyormuş ki Hz. Osman tarafından yazdı-

¹³ Süleym b. Kays, *Kitâbü Süleym b. Kays el-Hilâlî*, II, 659-660.

¹⁴ *a.e.*, II, 877.

rilan ve ashabın onayına mazhar olan mushaflarda Kur'an'ın tamamı yokmuş, 500 kadar "harf" eksikmiş. Bu kişi aynı zamanda Kur'an âyetlerini farklı şekilde okuyormuş.¹⁵

İbnü'l-Enbârî, iddia sahibinin adını zikretmeksizin Kur'an'da tahrif anlamına gelen bu iddianın kendi zamanında ortaya çıktığını söylüyor-
sa da çağdaşı sayılan Ebü'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed el-Malatî (ö. 377/987) söz konusu iddia sahibinin Hişâm b. Hakem olduğunu kaydetmiş¹⁶, bu kişiye göre halkın okumakta olduğu Kur'an, Halife Osman b. Affân zamanında ortaya konmuş bir kitap olup asıl Kur'an, sahabiler reddettiği için semaya yükseltilmiştir. Hişâm'ın ölüm tarihi 179 (975) olduğuna göre, Kur'an'da tahrif iddiası, İbnü'l-Enbârî'nin zamanından çok önce ortaya atılmıştır. Anlaşılan o ki, gerek İbnü'l-Enbârî'nin gerekse Malatî'nin, Süleym b. Kays'a nisbet edilen kitaptan bilgisi bulunmamakta, onların değerlendirmeleri Hişâm'ın iddiaları üzerinden yapılmış olmaktadır.

Aslen Kûfeli olup dine karşı bir çevrede yetiştiği belirtilen Hişâm, Malatî'nin zikrettiğine göre "mülhid biri" iken daha sonra İslâm'ı kerhen kabul etmiştir. Mu'tezilî Kadı Abdü'l-Cebbâr'a (ö. 415/1024) göre ise o, "kıblesi olmayan" ve peygamberlere düşmanlığıyla bilinen biridir.¹⁷

Hişâm'ı bize biraz daha iyi tanıtan şu satırların da okunmasında fayda vardır: "Hişâm Allah'ı üç boyutlu, insan büyüklüğünde bir cisim kabul etmiştir... Allah'ın rengi, kokusu ve dokunması vardır, fakat bunlar birbirinden farklı ve zâtından ayrı şeyler değildir...

Bu yüzdendir ki bu âlimlerden bazıları iddialar karşısında tepki göstermekte gecikmemişlerdir:

a) Zamanının Şîî şeyhi olup "Sadûk" lakabıyla anılan ve aynı zamanda Şîa'nın sahih kabul ettiği dört hadis kitabından birinin (*Men lâ yahduruhü'l-fakîh*) müellifi olan İbn Bâbeveyh el-Kummî (ö. 381/991), sözünü ettiğimiz iddialar konusunda özetle şöyle demektedir: "Bizim inancımıza göre yüce Allah'ın peygamberi Muhammed'e gönderip iki kapak arasına alınmış olan ve insanların elinde bulunan Kur'an bundan ibarettir (onda daha fazla bir şey yoktur)... Onda daha çok şey bulunduğu görüşünü bize kim nisbet ediyorsa, o bir yalancıdır".²¹ Bu zatın, yukarıda aleyh-teki görüşlerine yer verdiğimiz Şeyh Müfid'in hocası olduğu hatırlanmalıdır.

b) Tefsir sahibi Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasan b. Ali et-Tûsî de (ö. 460 / 1067) İbn Bâveyh gibi düşünen bir âlimdir. Tûsî Kur'an'da tahrif iddiasına dair haberlerin âhâd nitelikte rivayetlerden ibaret olduğuna dikkat çekmiş, bunlara itibar edilemeyeceğini bildirmiş ve bu tür görüşlere şu ifadelerle karşı çıkmıştır: "Kur'an'da fazlalık ve noksanlık meselesine gelince; bu tür sözler onun için hiç yakışık sözler değildir.

101-102'den naklen).

zaviyemizden bakıldığında elimizdeki Kur'an'ın sıhhati konusunda icma bulunduğuna göre, artık bize düşen onun tefsiri ve manalarının açıklanmasıyla meşgul olmak, bunun dışındaki şeyleri terk etmektir."²²

c) İmâmiyye'den yine tefsir sahibi Ebû Ali Fadl b. Hasan et-Tabersî ise (ö. 548/1153) tahrif iddiasına karşı, görüşünü şu ifadelerle dile getirmiştir: "Kur'an'da fazlalık bulunduğu görüşünün batıl olduğu konusunda icma vardır. Onda eksiklerin bulunduğu hususuna gelince, bizim ashabımızdan bazıları ve avamdan bazı kimseler Kur'an'da değişiklik ve eksiklik olduğuna dair rivayette bulunmuşlarsa da bizim mezhebimizin görüşü bu değildir. el-Mürtezâ da (Ebü'l-Kâsım Ali b. el-Hüseyin, ö. 436/1044) -ki Allah onun ruhunu takdis etsin- bu görüşü desteklemiştir"²³

3. XX. asırda durum

Şii ulemanın bu tepkisi karşısında ortam biraz suskunluk süreci yaşamakla birlikte, özellikle Kur'an'dan Hz. Ali ve Ehl-i Beyt'le ilgili bazı âyetlerin çıkarılmış olduğuna dair iddia zaman zaman dile getirilmektedir. Mesela XIX. asrın sonlarına doğru konunun yine gündeme getirildiğini görüyoruz. Şîa'nın önde gelen müelliflerinden Hüseyin b. Muhammed en-Nûrî et-Tabersî (ö. 1320/1902) Kur'an'da tahrif iddiasını ele aldığı *Faslü'l-hitâb fi isbâti tahrîfi Kitâbi Rabbi'l-erbâb* adlı eserinde, konuyla ilgili iddiaları ve Hz. Ali taraftarlığı taassubuyla ileri sürülmüş şeyleri bir araya getirmiştir. Bununla kalmamış, Şîa'ya mensup âlimlerin bu konudaki karşı görüşlerini de çürütmeye çalışmıştır.²⁴

XX. asrın ortalarına doğru ise Kazanlı âlim Musa Cârullah'ın (ö. 1369/1949) anlattıkları, İmâmiyye Şîası'na isnad edilen "takiyyeciliğin" geçerli olduğunu, bu konudaki taassubu değiştirmeye niyeti olmayanların varlıklarını ve İran halkı üzerinde etkilerini sürdürdüklerini göstermektedir.

İslâm'ın ilk asırlarında muhtelif müellifler tarafından kaleme alınan *Kitâbü'l-mesâhif* türü eserlerden sadece biri günümüze intikal etmiştir. Bu eserin müellifi, meşhur *es-Sünen* sahibi Ebû Dâvûd'un oğlu olan ve İbn Ebû Dâvûd olarak tanınan Abdullah b. Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî'dir (ö. 316/929). Hz. Ali ve ilk mushaf nüshaları üzerinde bir şeyler söylemeye çalışırken İbn Ebû Davûd'un *Kitâbü'l-mesâhif* adlı eserinden müstağni kalmamız düşünülemez. Bunlardan birkaçı şöyledir:

1. İbn Ebû Dâvûd'un naklettiği bir rivayete göre Abdü Hayr şöyle demiştir: "Ali b.

Ebû Tâlib'in hattıyla bazı varakları zayi olmuş bir mushaf gördüm ki, zaman içinde o mushafa Hasan'ın oğulları sahip olmuştur ve bu mushaf'ın tertibi şöyledir...".³⁴ İbnü'n-Nedîm "bu mushafın tertibi şöyledir" demekte ise de, sûrelerin tertibine dair bilgiler *el-Fihrist*'in elimizdeki baskılarında bulunmamaktadır. Ancak aynı tertibin, Ya'kûbî'nin (ö. 292/905) *et-Târîh*'inde de yer aldığı görülmektedir.³⁵

4. Süyûtî'nin naklettiği bir rivayete göre ise İkrime şöyle anlatmıştır: "Ebû Bekir'e biât edildikten sonra Ali b. Ebû Tâlib evinde oturdu (dışarı çıkmadı). Ebû Bekir'e, 'Ali sana biât edilmesinden rahatsız oldu' denildi.

Ali'ye nispet edilen (aslında onun Yemen Valisi'nin çocuklarına ait olduğu tahmin edilen) ve Yemen'in başşehri San'â'da bulunan bir mushaf tarafımızdan yayımlanmış, ancak mevcut mushaflardan farkı bulunmadığı görülmüştür.

Kaynakça

Altıkulaç, Tayyar, *Hz. Ali'ye Nisbet Edilen Mushaf-ı Şerif* (San'â Nüshası), İstanbul 1432/2011.

Eş'arî, Ebü'l-Hasan Ali b. İsmail, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfü'l-musallîn* (nşr. Hellmut Ritter), Wiesbaden 1963.

Hillî, Tekiyyüddin el-Hasan b. Ali b. Davûd, *Kitâbü'r-Ricâl*, Necef 1392/1972.

İbn Ebû Dâvûd, Abdullah b. Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, *Kitâbü'l-Mesâhif* (nşr. Arthur Jeffery), Kahire 1355/1936.

İbn Hacer, Ebü'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Lisânü'l-Mîzân*, Beyrut 1390/1971.

....., *Tehzîbü't-Tehzîb*, Haydarâbâd 1325.

....., *Fethu'l-bârî bi şerhi'l-Buhârî*, Kahire 1378/1959.

İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ İsmail b. Kesîr, *Fedâilü'l-Kur'ân*, Beyrut 1385/1966.

İbnü'l-Cezerî, Ebü'l-Hayr Muhammed b. Muhammed, *en-Neşr fi'l-kırââtü'l-aşr* (nşr. Ali Muhammed ed-Dabbâ'), Matbaatü Mustafa Muhammed, Kahire ts.

İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, Matbaatü'l-İstikâme, Kahire ts.

Kādî Abdülcebbâr b. Ahmed, *Tesbîtü delâilü'n-nübüvve*, Beyrut 1966.

Kafârî, Nâsır b. Abdullah b. Ali, *Usûlü mezhebi's-Şûa*, y.y. 1414/1993.

Kurtubî, *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân*, Beyrut 1405/1985.

Malatî, Ebü'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahman, *et-Tenbîh ve'r-red alâ ehli'l-ehvâ' ve'l-bida'*, (nşr. Muhammed Zâhid el-Kevserî), Beyrut 1388/1968.

Mizzî, Ebü'l-Haccâc Yusüf b. Abdurrahman, *Tehzîbü'l-Kemâl fî esmâi'r-ricâl*, (nşr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf), Beyrut 1403-1413/1983-1992.

Musa Cârullah, *el-Veşâa fî nakdi akâidi's-Şîa*, Kahire 1403.

Öz, Mustafa, "Hişâm b. Hakem", *DİA*, İstanbul 1998, XVIII, 151-152.

Süleym b. Kays, *Kitâbü Süleym b. Kays el-Hilâlî*, (nşr. Muhammed b. Bâkır el-Ensârî), Kum 1415/1995.

Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman b. Kemâl, *el-İtkân fî ulûmi'l-Kur'ân*, (nşr. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim), Kahire 1387/1967.

Şeyh Müfid, Ebü Abdullah Muhammed b. Muhammed el-Ukberî, *Evâilü'l-makâlât fî'l-mezâhibi ve'l-muhtârât*, Tahran 1372.

Tûsî, Ebü Ca'fer Muhammed b. el-Hasan, *İhtiyâru ma'rifeti'r-ricâl el-ma'rûf bi Ricâli'l-Keşşî*, Meşhed 1348.

..... , *el-Beyân fî tefsîri'l-Kur'ân*, Beyrut ts. (Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî).

..... , *Ricâlü't-Tûsî* (nşr. Muhammed Sâdık), Necef 1381/1961.

Ya'kübî, Ahmed b. Ebü Ya'küb İshâk, *Târîhu'l-Ya'kübî*, Beyrut ts.

Zehebî, Ebü Abdullah Muhammed b. Ahmed, *Mizânü'l-i'tidâl*, (nşr. Ali Muhammed el-Bicâvî), Kahire 1382/1963.